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1. ÚVOD

Piskoř pruhovaný patří do čeledi sekavcovití (Cobitidae). Tato čeleď zahrnuje

několik druhů, z nichž většina je chráněna jako ohrožený druh. Do této skupiny ryb

patří například mřenka mramorovaná (Barbatula barbatula), sekavčík horský

(Sabanejewia balcanica), sekavec podunajský (Cobitis elongatoides) aj. I když patří do

stejné čeledi a charakterizují je podobné vlastnosti, lze si mezi nimi všimnout několika

málo rozdílů, jak anatomických, tak i ekologických - vyskytují se například v odlišných

částech toků. V závislosti na odlišných lokalitách, kde se vyskytují, se liší i složení

jejich potravy. Až na piskoře pruhovaného je u těchto druhů potravní biologie celkem

dobře zmapována a i to je jedním z důvodů, proč bylo toto téma zvoleno. Tyto ryby

dorůstají délky okolo 30 cm. Jejich tělo je válcovité, případně bočně zploštělé. V oblasti

tlamy se nachází okolo 6 – 12 vousků. Povrch těla je hladký či obsahuje velice drobné

šupiny. Požerákové zuby mají jednořadé. Morfologie plynového měchýře se liší podle

způsobu života daného druhu, je rozdělen na dvě části, z nichž přední je uzavřena do

kostěného pouzdra a zadní je u druhů žijících ve stojatých vodách vytvořena normálně.

U druhů žijících v proudných vodách je plynový měchýř velmi zmenšen. Čeleď zaujímá

více než 20 rodů a 175 druhů. Existuje spousta faktorů, které mají vliv na pokles

populací piskoře pruhovaného a sekavcovitých ryb v České republice i jinde v Evropě.

Mezi nejdůležitější patří zvláště ztráta přirozených lokalit v záplavových i nížinných

oblastech a zvýšená produkce polutantů dostávajících se do povrchových vod. To vše

vedlo k zařazení piskoře pruhovaného na listinu ohrožených rybích druhů nejen

v České republice. Je například uveden v příloze II směrnice Rady EU 92/43/EEC.

V našich zákonech je zakotven ve vyhlášce č. 395/1992 Sb. a v příloze A vyhlášky č.

166/2005 Sb. zákona o ochraně přírody a krajiny č.114/1992 Sb. Co se týče jeho

významu, nejedná se o hospodářsky významný druh, a tak zde chybí širší zájem na

ochraně tohoto druhu, který pozvolna z některých oblastí mizí. První rok života bývá

pro většinu organismů včetně ryb kritickým obdobím, do druhého roku přežije pouze

zlomek tohoročních jedinců. Z tohoto důvodu je celkem pochopitelná snaha poznat

detailní biologii druhu během prvního roku života. Na základě získaných informací lze

s druhem dále pracovat ve smyslu ochrany přírody, tj. záchranných chovů včetně

umělého výtěru či odchovu do juvenilních stádií.
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Osobně jsem se podílel na odlovu generačních ryb, jejich hypofyzaci a vlastním

výtěru. Dále pak na odběrech potravní nabídky a vzorkovaných složek, samostatně jsem

zpracovával a hodnotil vzorky bentosu, fytofilního bentosu a potravu větších jedinců

piskoře. Vzorky menších jedinců piskoře a zooplankton jsem zpracovával za pomoci

Ing. Martina Bláhy, Ph.D.
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2. CÍLE PRÁCE

 Vytvořit literární rešerši o potravní biologii piskoře pruhovaného (Misgurnus

fossilis).

 Popsat potravní biologii a růst piskoře pruhovaného během prvního roku života.

 Osvojit si praktiky vzorkování a základní determinace zooplanktonu, bentosu a

fytofilního bentosu.

3. LITERÁRNÍ PŘEHLED

3.1 Rozšíření a popis druhu

Piskoř pruhovaný obývá sladkovodní biotopy v celé Evropě. Je rozšířen

v oblastech od severní Francie (povodí Seiny) do západního Ruska (povodí Volhy), ale

chybí ve Velké Británii, Skandinávii a Středomoří (Kottelat a Freyhof, 2007 in Drozd

2011). V České republice se vyskytuje například v následujících tocích: Morava, soutok

Moravy a Dyje, Odra, Opava a Lužnice (Mendel, 2008). Dále pak i v Labi a Ohři, jeho

výskyt na území celé ČR je ovšem spíše nepravidelný (Hanel a Lusk, 2005). „Tělo je

výrazně protáhlé, z boků zploštělé, pokryté malými šupinami. Okolo ústního otvoru je

deset vousků (dobrý znak pro rozlišení od sekavců a mřenky, které mají jen šest vousků).

Zbarvení těla je většinou tmavě hnědé, někdy načervenalé a drobně skvrnité. Hřbet je

hnědý, boky a břicho jsou nažloutlé nebo načervenalé. Podél boků se táhne od oka až

k ocasní ploutvi široký tmavý pruh a jeho okraje jsou lemovány černými úzkými

proužky. Ploutve jsou většinou zbarveny žlutavě hnědě a mají drobné temné skvrny“

(Hanel a Lusk, 2005).

3.2 Biologie piskoře pruhovaného

Piskoř pruhovaný je druh ukrývající se na dně (tzv. bentický druh), který obývá

izolovaná a odlehlá stanoviště se stojatou či mírně tekoucí vodou. V říčních oblastech

upřednostňuje naplaveninové oblasti kolem řeky, které jsou typické svou hustou vodní

vegetací a bahnitým dnem, kde je substrát s příměsí detritu a mrtvé vegetace.
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Během letních měsíců preferují dospělí jedinci oblasti s hustou vegetací, mladí piskoři

zase upřednostňují příbřežní oblasti. Dospělí i mladí jedinci se vyhýbají otevřeným

vodním plochám bez vegetace. Většina ryb setrvává na stálém stanovišti a nepodniká

daleké migrace. Experimentálně bylo prokázáno, že 70 % ryb bylo po opětovném

odlovu odchyceno ve vzdálenosti max. 50 m od místa předchozího vypuštění. Vyšší

migrační aktivita je pozorována až v prvních týdnech měsíce října. Důvodem těchto

migrací je hledání vhodného stanoviště k přezimování. Dospělí jedinci se také vyhýbají

oblastem s vyšším množstvím kořenů, hrubého detritu nebo písku, který jim brání

zavrtávat se do sedimentů. Naopak mladí jedinci se zdržují v příbřežních oblastech, kde

je těchto složek dostatek a poskytují jim tak bezpečné úkryty. (Meyer a Hinrich, 2000).

Piskoř je v nehostinných podmínkách malých tůní se spoustou rozkládajícího se

organického materiálu, a tudíž nízkou koncentrací kyslíku, schopen přežívat i díky své

schopnosti dýchat atmosférický kyslík a ten později absorbovat ve střevním epitelu.

Tento způsob dýchání se také označuje jako tzv. pomocné střevní dýchání (Rys a

Šimek, 1989).

Tato ryba je považována za druh s noční aktivitou (v této době vyhledává

kořist), která se přes den ukrývá v sedimentu (Fric, 1908). Nicméně výzkumy popisují

při pozorování příbuzného druhu Misgurnus anguillicaudatus v laboratorních

podmínkách jeho zvýšenou aktivitu v průběhu dne jako reakci na nedostatek potravy

(Naruse a Oishi, 1994). Co se týče plodnosti, plodnost samic se pohybuje v rozmezí

5 000 – 150 000 jiker na jednu jikernačku (Rybářství a rybolov, 2012).

3.3 Potrava a růst

3.3.1 Potrava v přirozeném prostředí

V odborné literatuře je velmi limitované množství informací o potravních

nárocích nebo potravním chování piskoře pruhovaného a není prakticky nic známo ani

z výživy během jeho raného života (Baruš a Oliva, 1995; Smyly, 1955; Rybářství a

rybolov., 2012; Holčík a Mihálik, 1971; Hanel a Lusk, 2005; Lusk a kol., 1992; Hanel,

2001; Terofal, 2006). Podobná situace je i příbuzných druhů z čeledi Cobitidae (Terofal,

2006; Smyly, 1955; Hanel, 2001; Holčík a Mihálik, 1971).
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Nicméně Baruš a Oliva (1995) ve své práci přináší údaje o potravě piskoře

v přírodě. Dospělí jedinci se živí bentickými organismy, zejména se jedná o larvy a

kukly pakomárů (Chironomidae), nymfy jepic, larvy chrostíků a další skupiny vodního

hmyzu. Většina sekavcovitých druhů ryb se živí detritem, vodní vegetací a různými

bezobratlými organismy, jako jsou například měkkýši, pakomáři. U příbuzného druhu,

mřenky mramorované (Barbatula barbatula), představovaly nejvýznamnější potravní

složku larvy pakomárů nezávisle na typu lokality (řeka, jezero, potok). To se


[…]


perloočky, vířníci a kryténky. Začátkem následujícího období byl pozorován největší

přírůstek všech jedinců a plůdek začal preferovat buchanky, lasturnatky a larvy

pakomárů.

Klíčová slova: piskoř pruhovaný (Misgurnus fossilis), potravní biologie, růst,

zooplankton, bentos, fytofilní bentos, potravní nabídka

40

10. ABSTRACT

The principal aim of this bachelor thesis is to describe the feeding biology and

growth of European weather loach (Misgurnus fossilis). In Introduction, the overview of

literary sources is presented and existing publications are documented. The main part of

this thesis concerns the experiment itself, based on which the feeding biology and

growth of European weather loach in the first year of its life is discussed, with primary

accent on food determination and food supply description. In final section, the results of

food preference and running growth of fish in various periods of reduction fishing are

presented. The results have shown that in the first month, fish feeds dominantly on

daphnias, rotifers and testaceas. In the beginning of the following period, the fastest

growth of all individuals was observed and fingerling started to prefer water fleas,

ostracods and chironomids larvae.

Key words: European weather loach (Misgurnus fossilis), feeding biology, growth,

zooplankton, bentos, phytophilous bentos, food supply.
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11. SEZNAM PŘÍLOH

Příloha 1: Statistické vyhodnocení počtu jedinců v potravě

Příloha 2: Statistické vyhodnocení počtu druhů v potravě

Příloha 3: Obrázková příloha – obr. 1 – 6 (fotografie byly pořízeny digitálním

zrcadlovým fotoaparátem Panasonic DMC – FZ7 a binokulární lupou s fotoaparátem

Olympus C5060WZ).
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Příloha 1 Porovnání všech souborů a zobrazení signifikantních rozdílů na hladině

významnosti α = 0,05 pro počet jedinců

Depend.:
Počet

jedinců

Kruskal-Wallis test: H (9, N = 82) = 49,54922 p = 0,0000

11.5.
R:14,700

14.5.
R:27,375

17.5.
R:26,917

21.5.
R:30,438

24.5.
R:39,500

8.6.
R:33,938

21.6.
R:46,650

9.7.
R:37,450

27.8.
R:62,100

2.10.
R:77,100

11.5. 1,000000 1,000000 1,000000 1,000000 1,000000 0,121548 1,000000 0,000386 0,000000

14.5. 1,000000 1,000000 1,000000 1,000000 1,000000 1,000000 1,000000 0,617185 0,018752

17.5. 1,000000 1,000000 1,000000 1,000000 1,000000 1,000000 1,000000 0,190119 0,002022

21.5. 1,000000 1,000000 1,000000 1,000000 1,000000 1,000000 1,000000 0,227945 0,001628

24.5. 1,000000 1,000000 1,000000 1,000000 1,000000 1,000000 1,000000 1,000000 0,100480

8.6. 1,000000 1,000000 1,000000 1,000000 1,000000 1,000000 1,000000 0,569988 0,005985

21.6. 0,121548 1,000000 1,000000 1,000000 1,000000 1,000000 1,000000 1,000000 0,191229

9.7. 1,000000 1,000000 1,000000 1,000000 1,000000 1,000000 1,000000 0,928953 0,008865
27.8. 0,000386 0,617185 0,190119 0,227945 1,000000 0,569988 1,000000 0,928953 1,000000

2.10. 0,000000 0,018752 0,002022 0,001628 0,100480 0,005985 0,191229 0,008865 1,000000

Příloha 2 Porovnání všech souborů a zobrazení signifikantních rozdílů na hladině

významnosti α = 0,05 pro počet druhů

Depend.:
Počet
druhů

Kruskal-Wallis test: H (9, N = 82) = 45,24212 p = 0,0000
11.5.

R:22,300
14.5.

R:39,000
17.5.

R:32,583
21.5.

R:35,000
24.5.

R:43,083
8.6.

R:20,375
21.6.

R:42,150
9.7.

R:31,900
27.8.

R:63,400
2.10.

R:75,250
11.5. 1,000000 1,000000 1,000000 1,000000 1,000000 1,000000 1,000000 0,005124 0,000030

14.5. 1,000000 1,000000 1,000000 1,000000 1,000000 1,000000 1,000000 1,000000 0,453860

17.5. 1,000000 1,000000 1,000000 1,000000 1,000000 1,000000 1,000000 0,549790 0,023477

21.5. 1,000000 1,000000 1,000000 1,000000 1,000000 1,000000 1,000000 0,537110 0,016497

24.5. 1,000000 1,000000 1,000000 1,000000 1,000000 1,000000 1,000000 1,000000 0,400854

8.6. 1,000000 1,000000 1,000000 1,000000 1,000000 1,000000 1,000000 0,006287 0,000053

21.6. 1,000000 1,000000 1,000000 1,000000 1,000000 1,000000 1,000000 1,000000 0,084809

9.7. 1,000000 1,000000 1,000000 1,000000 1,000000 1,000000 1,000000 0,139518 0,002114

27.8. 0,005124 1,000000 0,549790 0,537110 1,000000 0,006287 1,000000 0,139518 1,000000

2.10. 0,000030 0,453860 0,023477 0,016497 0,400854 0,000053 0,084809 0,002114 1,000000
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Příloha 3 Obrázková příloha

Obr. 1 Výzkumný rybník č. 62 na pokusnictví VÚRH, Vodňany.

Obr. 2 Výzkumný rybník č. 62 na pokusnictví VÚRH, Vodňany. Pohled od výpustního zařízení.
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Obr. 3 Tůně z oblasti Majdalena, ze které byly získány generační ryby.

Obr. 4 Slepé rameno řeky Lužnice, ze kterého byly také získány generační ryby.
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Obr. 5 Tři dny starý plůdek piskoře pruhovaného o celkové délce 5 174 μm v den jeho nasazení

na rybník.

Obr. 6 Dospělý jedinec odlovený ve slepém rameni řeky Lužnice.