Posudek vedoucího bakalářské práce

Fakulta: Fakulta rybářství a ochrany vod
Ústav: VURH Vodňany
Student: Pavel Kocián
Studijní obor: Rybářství
Název bakalářské práce: Potravní biologie a růst piskoře pruhovaného (<i>Misgurnus fossilis</i>) v průběhu prvního roku života
Vedoucí bakalářské práce: Martin Bláha

Hodnocení práce:

Formulace cílů práce: (2) cíle byly vhodně formulovány

Metodika zpracování: (2) vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k tématu

Celkový postup řešení: (3) postup řešení vykazuje některé chyby a opominutí

Komentář: Student bohužel nepoužil objemovou či hmotnostní metodu při hodnocení potravy větších jedinců, což do značné míry zkresluje skutečný význam některých složek potravy. Přidává na významu těm menším, planktonním a ubírá významu větším, bentickým. Prezentace statistického vyhodnocení je lehce matoucí, signifikantnost rozdílů je možné komentovat přímo do textu k popisu potravy. Student statisticky hodnotil pouze rozdíl v počtu pozřených jedinců, ačkoliv stanovoval také index diverzity přijaté potravy. Škoda, že neporovnal i tento. Mohlo být patrné, zda se diverzita přijatých potravních složek v průběhu sezóny měnila (narůstala či klesala v porovnání s diverzitou plantonního či bentického společenstva) či nikoliv.

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (3) autor dodržel citační normu, dopustil se více chyb

Komentář: Student v textu práce nedodrhuje jednotný styl citací (např. Adámková 2000 či Wang 2007 X Smyly, 1955). Stejný problém lze najít také v seznamu literatury, kde se rok vydání publikace objevuje jednou za autorským kolektivem, jindy až za názvem práce. Podobně, jména autorů jsou v některých případech bez křestních jmen apod.

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Komentář: Student se nevyhnul některým krkolomným formulacím, např. "vzorky se mikroskopovaly pomocí mikroskopu".

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Formální zpracování - celkový dojem: (3) práce vykazuje několik drobných formálních chyb

Komentář: Student nejasným způsobem čísluje tabulky a grafy. Chybí tabulka 2 a grafy začínají až číslem 4.

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře využitelná

Komentář: Vzhledem ke statusu piskoře pruhovaného jako ohroženého druhu ryby je popis jeho potravní biologie v průběhu prvního roku života přínosem. Lze je využít při jeho umělém odchovu např. v rybnících či tůních s následným vysazením na lokality původního výskytu.

Celkové hodnocení práce

Návrh hodnocení práce známkou: velmi dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě

Otázka 1: Jak je reálné, že tento postup, piskoře rozmnožovat uměle a odchovávat v rybnících, bude širěji používám pro opětovném zvýšení počtu jedinců tohoto druhu v krajině?

Otázka 2: Kde jsou vlastně oblasti výskytu piskoře pruhovaného v ČR a je opravdu tak ohrožený?

Datum: 27. 05. 2014

Podpis vedoucího bakalářské práce: